
1 

 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 
Prot. n. iiad_tn-/2023/GB/eg     
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DCPM 3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i 
files allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo. 

Determina del Dirigente Scolastico n. 4 di data 24.01.2023 
 

OGGETTO: Progetto “Spazio ascolto e supporto psicologico”. 
  Bando di selezione per il conferimento di n. 1 incarico esterno per l’attivazione di   

uno spazio di ascolto e consulenza psicologica per il biennio scolastico 2022/2023 e 
2023/2024. 

 
Premesso: 

➢ che a partire dall’anno scolastico 2021/2022 si è attivato presso l’I.I. “A. Degasperi” il progetto 
“Spazio ascolto e supporto psicologico”; 

➢ che si intende riproporre anche per il periodo gennaio-dicembre 2023, e  per il periodo gennaio-
dicembre 2024 il progetto “Spazio ascolto e supporto psicologico”, consistente in: 

• apertura di uno sportello settimanale a favore di studenti, genitori ed insegnanti, 

• attività mirate all’approfondimento e all’analisi di tematiche specifiche, nell’ottica della 
prevenzione delle forme di disagio e malessere psico-fisico tra gli studenti;; 
 

➢ che verranno in particolare proposte le seguenti attività: 

• l’attivazione di uno “spazio di ascolto” settimanale per studenti, docenti, non docenti e genitori 
presso l’Istituto di istruzione “A. Degasperi”; 

• attività di supporto e consulenza su tematiche specifiche, quali la risoluzione di situazioni 
conflittuali, l’inserimento nel gruppo… che verrà svolta tramite osservazione in classe, 
proposta di strategie migliorative, supporto ai docenti, incontri con insegnanti, genitori e, se 
necessario, collaborazione con Enti territoriali interessati (servizi sociali, ASL,…); 

• realizzazione di attività di orientamento in uscita dalla Scuola Secondaria di II° grado tramite 
l’attivazione di sportelli dedicati; 

➢ che per la realizzazione di tali attività si rende necessario il ricorso a specifiche professionalità e non 
vi sono risorse disponibili interne all'Istituzione scolastica da destinare in maniera esclusiva a 
questo servizio; 

➢ che non è possibile avvalersi del mercato elettronico in quanto non è presente una categoria che 
preveda l’offerta del servizio di consulenza psicologica compatibile con le esigenze dell’Istituto; 

➢ che si ritiene opportuno provvedere all’indizione di un bando finalizzato al reclutamento di personale 
specializzato e afferente il biennio in questione; 

➢ che la realizzazione del servizio è subordinato ai limiti di disponibilità di bilancio che deriva in parte 
dai finanziamenti specifici erogati dalla Provincia volti a rafforzare i servizi di consulenza psicologica 
realizzati dalle istituzioni scolastiche e formative in favore di studenti, docenti e genitori; 

           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le considerazioni operate in premessa; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 comma e l’allegato 4/2; 

iiad_tn-24/01/2023-4 - Determinazione del dirigente scolastico



2 

 

VISTA la legge provinciale 07 agosto 2006, n. 5, recante “Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino”, in particolare gli articoli 22 e 23; 

VISTA la L.P. di contabilità 14/09/1979 n. 7 e il Regolamento attuativo D.P.G.P. 29/09/2005 n. 18-
48/leg.; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con il 
decreto legislativo 118/2011; 

VISTO l’art. 55 (Impegni di spesa) della Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 – Legge 
provinciale di contabilità; 

VISTA la L.P. n. 23 del 19 luglio 1990, e successive modifiche ed integrazioni, concernente “Disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della P.A.T.”; 

VISTA La L.P. 9 marzo 2016, n. 2 di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 
pubblici, così come modificata dalla L.P. 11 giugno 2019, n. 2 “Misure di semplificazione e 
potenziamento della competitività”; 

VISTI la L.P. 23 del 30 novembre 1992 con particolare riferimento al capo II° - art. 5 e seguenti 
(Responsabile del procedimento) e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 con particolare riferimento 
all’art. 10 (Funzioni e compiti del responsabile del procedimento); 

VISTO l’art 19 ter L.P 9 marzo 2016, n. 2 rubricato “Selezione degli operatori economici”, dispone le 
indicazioni normative per la selezione degli operatori economici per gli affidamenti di contratti 
di importo inferiore alla soglia europea, tra le quali vi sono anche quelle relative all’applicazione 
del principio di rotazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 307 del 13 marzo 2020, con cui è stata disposta 
l’“Adozione delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi 
dell’art 19 ter della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 441 di data 25 marzo 2022 “Assistenza psicologica 
e psicopedagogica nelle scuole di ogni ordine e grado (L.P. 5/2006 art. 7, comma 3/bis) 
definizione dei criteri di riparto e assegnazione del finanziamento di cui alla L.P. 22/2021, 
nonché definizione delle aree di intervento”; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 22 
dicembre 2022 con deliberazione n. 21 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio 
Istruzione con nota prot. n. 11661 di data 23 dicembre 2022 ai fini dell’approvazione da parte 
della Giunta Provinciale; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 63 di data 23 
dicembre 2022;  

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo n. 402180 denominato “ASSISTENZA 
PSICOLOGICA, MEDIAZIONE LINGUISTICA E ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE” del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, esercizio finanziario 
2023 e 2024; 

VISTA la nota prot. 9267 dd. 01 agosto 2008, con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni 
Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale 
se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire un bando di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di esperto 
psicologo scolastico, mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
https://www.istalcidedegasperi.edu.it/ per la realizzazione del progetto “Spazio ascolto e supporto 
psicologico” per il biennio scolastico 2022/2023 e 2023/2024; 

2. di autorizzare a tal fine un accantonamento fondi pari a complessivi € 4.200,00≠ a carico del 
cap. 402180 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 esercizio finanziario 2023;  

3. di autorizzare a tal fine un accantonamento fondi pari a complessivi € 4.200,00≠ a carico del 
cap. 402180 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 esercizio finanziario 2024;  

 

https://www.istalcidedegasperi.edu.it/


3 

 

4. di nominare una Commissione di valutazione delle domande pervenute composta nel 
seguente modo: 

➢ Dirigente scolastico Giulio Bertoldi (presidente), 
➢ Responsabile amministrativo scolastico Eliana Giovine (componente di commissione 

giudicatrice) 
➢ Assistente amministrativo scolastico Rosanna Vairo (verbalizzante) 
➢ Docente referente funzione strumentale relativa ai BES Giovanna Molinari (componente di 

commissione giudicatrice); 

5. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nel Dirigente Scolastico Giulio Bertoldi; 

6. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle disposizioni 
previste dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 approvato 
con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giulio Bertoldi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt 3 bis e 71 D. Lgs 82/05). La firma autografa 
è sostituirla dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, 
si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Eliana Giovine 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 

predisposto e conservato presso questa amministrazione. La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa della firma del responsabile 

 


